## Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 241

istorum? Quod autem de illo commemorauit, quem pigrum seruum \* misit in tenebras exteriores, seueritas est Dei, vbi nec futurorum improvidus dicitur, quia tali pecuniam suam credidit: nec impotens, quia quem vt bene ageret, non ipse rexit, ipse correxit: nec æmulus ac malitiosus, quod à luce separatam in tenebras misit. Hoc de omnibus pœnis hominũ, quæ leguntur in prophetis libris inflicte fuisse peccantibus, debet fidelis lector aduertere. Hoc ergo etiam \* de diluio. Neque enim Dominus Iesus non tale aliquid futurum, in suo prænucciavit aduentu, quando ait: \* *Sicut in diebus Noë manducabant & bibebant, nonnullabã, edificabant, nũbebant, vxores ducebant, venit diluuium, & perdidit omnes, sic erit & aduentus filij hominis.* Hoc & de obduratione\* cordis Pharaonis. Neque enim noui Testamenti literæ non dicunt de quibusdam: \* *Tradidit eos Deus in reprobam mentem, vt faciant, que non conueniunt.* Hoc de spiritu mœdaci, quem Deus, qui bene vitur etiam malis, iustissimo iudicio ad impium regem decipiendum misit, sicut Michæas propheta\* sibi in visione prophetica demonstratum esse testatur. Neque enim dubitauit tale aliquid dicere Apostolus Paulus, cùm se sciret verissimè dicere, vbi ait: \* *Mittet illi Deus operatiõnem erroris, vt credant mendacio, & inducantur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Hoc de facto pro Mosen, cui Deus dixit: \* *Accipe omnes duces populi, & victima illos Domino contra Solem, hoc est, in manifesto pro diem, vel quod factum idolum Moses ita vindicauit, vt nec proximo suo quisque parceret, ferro perimens impios.* Neque enim & Dominus Iesus non dixit: \* *Eos autem qui noluerunt me regnare sibi, adducite, & interficite coram me: vbi profectò quia mortem significat animarum, magis est vitique illa fidelibus horrenda & metuenda, quàm corporum.* Vnde idem Dominus dicit: \* *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.*

*Ibidem, cap. 16.*

\* *Matth. 25.*  
\* *Genes. 7.*  
\* *Matth. 24.*  
*Luc. 17.*  
\* *Exod. 4. 7.*  
*8. 9. & c.*  
\* *Rom. 1.*

\* *Mich. 3.*  
\* *2. Thess. 2.*  
\* *Num. 25.*

\* *Luc. 19.*  
\* *Matth. 10.*  
*Luc. 12.*

Hb

**P**er gratiam noni testamēti præceptis & Sacramentis veteris Testamēti facti sunt, quod per gratiam noui Testamenti faciendo donare ut implendum: alii quod per veritatem patefactam remouendo demonstraretur impletum: cum Dei & proximi dilectione susciperetur legis perficienda præcepto, circūcisionis autem atque alioium illius temporis Sacramentorum celsatione, ostenderetur legis per soluta promissio. Præceptum quippe reos faciebat ad desiderandam salutem: Promissum autem figuram celebrabat ad expectandum Saluatorem: ut per aduentum noui Testamenti illos liberaret gratia donata, illas auferret veritas reddita. Ipsa enim lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Gratia scilicet, ut data indulgentia peccatorum, quod præceptum erat ex Dei dono custodiretur: veritas autem, ut ablata obseruatione umbrarum, quod promissum erat, ex Dei fide præsentaretur. *Tom. 6. contra Eusebium lib. 2. cap. 6.*

\* Ioan. I.

*Ex triplici lege parte constat quid in ea abrogatum.*

Legis quidem nomen vnum est, sed tripartitam habet & quæ ad intelligentiam. Prima enim pars legis de Deo est. Sic hæc obseruanda sunt. Inter errores ergo positi acceperunt, ut eligant veram, id est, reprobatō Diabolo eligant Deum. Secundam autem legis pars hæc est, quæ præceptis continetur, quæ sic incipit. Honora patrem & matrem. Tertia verō in neomeniis & in sabbato est, & in eis discernendis ac obsequendis, & in circūcisione, & in hostiis pecudum offerendis. Hanc itaque legem dicit (Christus) vbi scripturis potest, ut completo tempore cessaret. Nec enim fuit ab initio, sed ex causa data ad tempus est, ut adueniente saluatore cessaret lex. Ergo de Deo manet tam lex præcepto cum, quam natura eius. *Tom. 4. quæst. noui testamēti, q. 15.* Quis ignorat scripturis sanctis, id est, legitimis Prophetis, Euāgelicis & Apostolicis, auctoritate canonica prædictis, quædā sic esse posita, ut rārum scirentur & crederentur: ut est: \* quoddam in principio fecit Deus cæli

& terram: Et, \* quoddam in principio erat verbum: & quæcunque facta d' iuna vel humana tantūmodo cognoscenda narrantur. Quædā verō sic esse infla, vt obseruarentur & fierent, vel prohibita ne fierent, vt est: *Honora patrem & matrem*: Et, *Non mæchaberis*. Horū autem quæ iubendo & vetando scripta sunt, alia sunt sacramentorum velatā mysteriis, quæ multa veteris testamenti, populo illi faciendā mādātā sunt: neque iā populo Christiano nunc sunt: sed tantūmodo intelligendā requirunt, atque tractantur: sicuti est sabbatū ad visibilem vacationē, sicuti azyma in pane sine fermento, pascha in occisione, sicuti tota cetera sacrificiorū, ciborumque vitandorū, & neomeniarū, & annuæ solennitates, quæ obseruāt nūc vsque Iudæi: & illæ iustificaciones, quæ non ad opera iustitiæ proprie pertinent, sed aliquid significare intelliguntur. *Exod. 21. Deut. 15.* Quis enim Christianus septimo anno cogitur seruum reddere libertatē, & si discendat ille noluerit, eius auris cili: \* sicutia petūdere ad postē: & cetera: huiusmodi nūc, id est, tēta. Alia verō etiā nunc faciendā sunt, si faciendā præcepta sunt, nec faciendā si prohibita. Quia sunt illa quæ dixi seruandū obseruanda. *Honora patrem & matrem*: Et, *Non mæchaberis*. De his igitur, quæ ita sunt posita in literis sacris, vel iubendo, vel vetando, vel sinendo, vt etiā nūc, id est, tempore noui testamenti ad vitam piam exercendā morūque pertineat, hoc opus cōponere aggressus sum. *Tom. 3. præfat. in specul. Mar. 7. 10.*

Iudæo dicenti mihi, cur tenes vetus Testamentū, cuius præcepta non seruas? respondeo: Seruari iā Christianis etiam ex ipsi libris præcepta vitæ agenda: præcepta verō vitæ significandæ tunc rectē obseruanda, cum præceptis nunciabatur ista, quæ nunc reuelata sunt. Quæ proprie etiam ipsa sic non obseruato ad religionem, vt teneam, quæ non tamen ad testificationem: sicut & promissa carnalia, quæ ibi continentur: vnde proprie vetus dicitur testamentum. *Tom. 6. lib. 10. contra Eusebium Manti. cap. 2.* In veteri & Si discernimus duo testamenta, vetus & nouum, non sunt eadem Sacramenta, nec eadem promissa, eadem tamen pleraque præcepta. Nam, non occides, nec pro mæchaberis, non furaberis, honora patrem & matrem, non falsum testimonium dixeris, non concupisces res proximi tui, & non concupisces uxorem ferē eadem.

\* Ioan. 1.

\* Exod. 20.

Deut. 5.

Matth. 15.

Mar. 7. 10.

Ephes. 6.

Carimotia

lia antiqua

legis abrogata.

\* Exod. 21.

Deut. 15.

Moralia veteris legis etiā

causa

seruanda.

Exod. 20.

Deut. 5.

Matth. 15.

Mar. 7. 10.

Ephes. 6.

Quæ præcepta veteris legis seruanda

Christiani

seruanda.

\* Exod. 20.

In veteri &

non nouo testamēte

seruanda.

missi eadem,

sed præcepta

ferē eadem.

## Confessionis Augustinianæ Lib.II.

\* *Matt. 19.* proximi tui, & nobis præceptum & est, qui quis ea non  
*Mar. 10.* obseruauerit deuiat, nec omnino dignus est, qui acce-  
*Luc. 18.* dere mereatur montem sanctum Dei, de quo dictum est:  
*\* Psal. 14.* \* *Quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in mōte*  
*\* Psal. 23.* *sancto tuo? Innocens \* manibus & mīdo corde, Et paulo post,*  
 Discussa ergo præcepta, aut omnia eadem inueniuntur,  
 aut vix aliqua in Euangelio, quæ non dicta à prophetis.  
 Præcepta eadem, sacramenta non eadem, promissa non  
 eadem. Quare præcepta eadem? quia secundum hæc,

Quare præcepta eadem? quia secundum hæc, Deo seruire tenemur. *Tom. 8. in Psal. 73.*

Non ergo quia misericordia præferenda est, contem-  
 nenda putetur iustitia, cuius reuerentia si non esset, ipsa  
 In iustitia post acceptam misericordiam fructum non haberet. Nisi autem hæc ser-  
 uicordiam, si non uauerint post acceptam misericordiam, nihil illis pro-  
 ferretur, ni- derit indulgētia. Nam dixit lex, \* Non facies tibi ido-  
 lum, neque adoraueris quæ in cælo sursum sunt, & quæ  
 derit indulgētia in terra deorsum, & non peierabis, & honora patrem &  
 matrem, & non occides, neque fornicaberis, neque fur-  
 tum facies, non dices falsum testimonium, neque con-  
 cupisces quicumque proximi tui. Nunquid hæc cessasse  
 dicenda sunt? Absit. Sine his enim quis poterit vel in  
 hac vita idoneus iudicari? Ac per hoc cætera cessau-  
 erunt, quæ supra diximus, neomeniz, sabbata, lex eucarū,  
 sacrificia, circuncisio &c. *Tom. 4. quæst. vet. & noui Te-  
 stamenti, q. 69.*

\* *Exod. 20.*  
*Deut. 5.*

### IX. Quo sensu Christiani dicantur mortui legi, vel non esse sub lege.

\* *Gal. 5.* I spiritu (inquit Apostolus) ducimini, non estis sub  
 lege, utique lege quæ timorem incurit, non tribuit  
 caritatem, quæ caritas Dei \* diffusa est in cordibus  
 nostris non per legis literam, sed per Spiritum sanctum,  
 qui datus est nobis. Hæc est lex libertatis, non seruitu-  
 tis, quia caritatis utique, non timoris. De qua & Iaco-  
 bus Apostolus ait: \* *Qui autem perpexerit in legem perfe-  
 ctam libertatis: unde & ille non quidem iam lege Dei  
 terrebatur ut seruus, sed cōdelectabatur \* ei secundum  
 interiore hominem. Et paulo post.* In quantum quis-  
 que spiritu ducitur, non est sub lege, in quantum quis-  
 que spiritu ducitur, non est sub lege, quia in quantum  
 condelectatur legi Dei, non est sub legis timore, qui

\* *Rom. 7.*  
 Esse sub lege,  
 est non cōde-  
 lectari legi

## Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 243

timor tormentum habet, non delectationem. *Tom. 7. de  
 nat. & grat. cap. 57.*

In lege Domini fuit voluntas eius, & in lege eius me-  
 ditabitur die ac nocte. *Iusto non est lex posita.* ut dicit  
 Apostolus: \* sed aliud esse in lege, aliud sub lege. \* *1. Tim. 1.*  
 Qui est in lege, secundum legem agit, qui est sub lege, *Aliud est esse  
 secundum legem agitur.* Ille ergo liber est, iste seruus. *sub lege, a-  
 liud in lege.*  
 Deinde aliud est lex quæ scribitur & imponitur seruiē-  
 ti: aliud lex quæ conspicitur ab eo qui non indiget li-  
 teris. *Tom. 8. super Psal. 1. versu primo.*

Non sumus sub lege bonum quidem iubēte, non ta-  
 men dante, sed sumus sub gratia, quæ id quod lex iu-  
 bet, faciens nos amare, potest liberis imperare. *Tom. 4.  
 de continentia, cap. 3.*

Vitarius vocatur lex, quādo minatur & terret & vind-  
 icat. Itaque idem præceptum timentibus lex est, amā-  
 tibus gratia est. Inde est illud in Euangelio: \* Lex per  
 Moſen data est, gratia & veritas per Iesum Christum  
 facta est. Eadem quippe lex, quæ per Moſen data est, ut  
 formidaretur, gratia & veritas per Iesum Christum fa-  
 cta est, ut impleteretur. Sic ergo dictum est: \* Mortui estis  
 legi. *Tom. 4. ad Simplicianum, lib. 1. q. 1. prope finem.*

Prima actio (hominis) est ante legem, cum peccatum  
 ignoramus, & sequimur carnales concupiscentias. Se-  
 cunda sub lege est actio, cum iam prohibemur à pec-  
 cato, & tamen eius consuetudine victi peccamus, quo-  
 niam nos nondum adiuuat fides. Tertia actio est, quā-  
 do iam plenissime credimus liberatori nostro, nec nos-  
 tris meritis aliquid tribuimus, sed eius misericordiam  
 diligendo, iam non vincimur delectatione consuetudi-  
 nis malæ, cum nos ad peccatum ducere nititur, sed ta-  
 men adhuc eam interpellantem patimur, quāuis ei non  
 cedamus. Quarta in pace, cum omnino nihil est in ho-  
 mine, quod resistat spiritui, sed omnia sibi met concord-  
 dunt vnita & connexa, vnum aliquid firma pace custo-  
 diunt. Quod fiet, cum mortale \* hoc inducrit immor-  
 talitatem. *Et infra.* In prima actione, quæ est ante le-  
 gem, nulla pugna est cum voluptatibus seculi. In se-  
 cunda, quæ est sub lege, pugnamus, sed vincimur. In  
 tertia pugnamus & vincimus. In quarta non pugnamus,